3. Evolucion del Empleo asalariado segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

591,1 572,4 556,4 538,1 519,7 546,1
57,8 55,7 52,0 50,5 47,7 53,0
84,8 82,2 80,6 77,7 77,2 79,7
75,0 73,1 71,8 68,9 69,0 71,3
36,0 35,3 32,7 31,3 30,3 31,3

170,8 164,7 158,6 149,5 146,4 158,8

7,7 7,2 7,0 6,5 5,7 5,4
5,8 5,6 5,8 6,1 6,1 6,1
2,4 2,3 2,2 2,2 2,5 2,8
62,3 59,5 59,8 57,5 53,4 54,3

126,3 123,2 122,7 122,0 115,9 115,9

37,2 36,7 35,0 34,8 34,5 38,8
18.849,6 18.368,9 17.790,5 17.145,8 16.709,1 17.553,4

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.

2024: Estimacion avance.
2023: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia Pagina 1



3. Evolucion del Empleo asalariado segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.
2024: Estimacién avance.
2023: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2024

489,8

2.383,0
2.088,1
1.263,6

5.068,0
672,7
329,5
144,3

2.491,3

4.617,4

1.390,0

2023

481,0

2.309,2
2.037,7
1.201,3

4.934,5
621,0
324,1
140,1

2.410,5

4.573,3

1.373,9

2022

503,5

2.265,5
2.001,0
1.126,3

4.702,6
580,9
317,4
136,1

2.344,9

4.493,2

1.320,1

2021

500,4

2.217,0
1.949,8
1.076,7

4.404,2
526,7
322,8
125,7

2.216,8

4.437,5

1.318,0

2020

476,2

2.224,6
1.968,6
1.041,2

4.353,1
488,9
322,7
135,0

2.122,8

4.250,5

1.294,1

2019

501,2

2.315,5
2.059,9
1.096,7

4.872,8
480,3
320,8
150,6

2.175,2

4.208,4

1.431,9

Pagina 2



3. Evolucion del Empleo asalariado segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

532,2 524,5 505,0 484,6 469,6 461,6
54,1 55,8 55,1 51,2 49,3 47,5
76,7 74,7 72,3 68,5 66,5 67,4
68,5 66,9 64,5 60,7 58,8 59,6
29,0 27,4 23,8 24,6 24,8 24,3

151,6 149,1 144,0 137,2 131,0 126,5

5,2 5,1 4,5 4,3 4,1 4,0
6,4 6,7 6,7 6,6 6,7 7,0
2,6 2,2 2,1 2,1 2,1 1,9
52,7 53,3 49,8 45,9 42,4 40,7

115,6 112,8 111,1 109,5 108,8 107,8

38,3 37,4 35,6 34,7 33,9 34,5
17.063,5 16.645,6 16.129,6 15.772,0 15.293,6 15.127,7

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.

2024: Estimacion avance.
2023: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia Pagina 3



3. Evolucion del Empleo asalariado segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.
2024: Estimacién avance.
2023: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2018

513,6

2.244,2
1.997,7
1.003,0

4.652,2
464,5
327,2
140,6

2.085,2

4.198,0

1.435,0

2017

505,0

2.194,9
1.951,8
930,1

4.583,2
445,5
327,0
131,8

2.033,4

4.070,2

1.424,5

2016

492,8

2.139,2
1.894,9
884,7

4.412,5
413,9
329,0
121,4

1.955,2

4.002,9

1.378,0

2015

463,8

2.065,8
1.827,9
865,5

4.305,2
397,6
325,5
117,4

1.934,5

3.943,5

1.353,2

2014

448,5

2.011,6
1.777,7
810,1

4.110,2
381,1
333,3
112,8

1.827,7

3.916,4

1.341,9

2013

421,9

2.032,6
1.796,0
836,8

4.038,4
382,6
341,4
111,3

1.743,8

3.867,2

1.351,7

Pagina 4



3. Evolucion del Empleo asalariado segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

469,1 494,0 513,6 512,7 549,6 546,3
46,6 48,2 49,4 43,2 42,5 42,2
69,8 74,1 76,3 74,2 86,2 86,6
62,2 66,6 68,8 67,1 78,8 79,2
28,8 37,8 47,2 51,3 72,3 84,0

128,4 132,3 136,5 141,7 145,2 139,0

4,4 4,6 4,6 4,4 4,8 5,2
7,5 8,0 7,9 8,1 8,3 8,3
2,1 2,1 2,2 2,5 3,0 3,1
39,8 41,0 42,6 42,0 44,5 42,2

107,0 110,0 108,9 107,3 104,6 98,7

34,7 35,9 38,0 38,0 38,2 37,0
15.549,6 16.382,0 16.799,5 17.098,2 18.236,8 18.193,7

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.

2024: Estimacion avance.
2023: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia Pagina 5



3. Evolucion del Empleo asalariado segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.
2024: Estimacién avance.
2023: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2012

429,0

2.135,2
1.894,2
967,6

4.192,5
394,5
353,4
120,7

1.771,1

3.825,4

1.360,2

2011

449,4

2.294,1
2.049,6
1.197,3

4.414,5
411,8
362,5
121,5

1.807,4

3.940,7

1.382,8

2010

460,9

2.377,1
2.135,2
1.409,6

4.475,9
409,7
376,8
121,8

1.854,0

3.885,1

1.428,6

2009

433,6

2.460,6
2.235,5
1.638,0

4.539,3
413,6
381,8
126,9

1.853,2

3.814,2

1.437,0

2008

439,6

2.781,8
2.556,3
2.141,6

4.770,1
418,8
387,0
151,3

1.929,0

3.752,2

1.465,4

2007

460,2

2.825,4
2.596,9
2.409,1

4.682,3
403,9
380,0
143,1

1.777,6

3.647,5

1.464,6

Pagina 6



3. Evolucion del Empleo asalariado segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

514,1 485,6 464,3 436,7 412,5 388,6
37,9 38,5 40,2 37,8 35,3 34,5
86,7 84,5 82,0 78,5 75,6 73,2
79,5 77,6 75,2 72,4 69,9 67,7
78,1 68,0 61,6 54,4 48,4 47,0

124,6 116,3 110,5 102,8 96,4 85,5

5,4 5,6 5,5 5,7 6,1 6,0

7,8 7,7 7,7 6,9 7,5 7,3

2,9 2,5 2,2 2,0 1,9 1,5

38,7 34,8 31,3 28,7 26,6 23,5
96,7 94,3 91,8 90,2 86,2 83,2
35,3 33,4 31,5 29,7 28,5 26,9
17.544,9 16.754,5 15.999,5 15.393,7 14.813,3 14.393,0

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.

2024: Estimacion avance.
2023: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia Pagina 7



3. Evolucion del Empleo asalariado segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera
Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.
2024: Estimacién avance.
2023: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2006

449,6

2.881,6
2.658,0
2.275,0

4.360,3
402,2
366,2
137,4

1.674,7

3.552,4

1.445,5

2005

455,3

2.919,7
2.702,4
2.120,8

4.149,3
376,5
354,3
117,6

1.488,5

3.393,9

1.378,6

2004

454,2

2.913,6
2.703,0
1.945,5

3.960,0
357,1
346,6
103,7

1.350,2

3.256,6

1.312,0

2003

456,4

2.891,2
2.690,8
1.852,3

3.724,7
344,1
344,7

96,6

1.251,5

3.171,5

1.260,7

2002

439,4

2.869,3
2.682,7
1.763,9

3.515,1
343,2
344,1

85,0

1.177,6

3.060,0

1.215,7

2001

440,1

2.895,0
2.709,0
1.697,3

3.355,0
331,6
340,6

77,2

1.084,9

2.990,5

1.180,8

Pagina 8



3. Evolucion del Empleo asalariado segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

2000
MURCIA (Region de)

TOTAL 369,1
Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca 31,6
Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion 72,2

Industria manufacturera 66,7

Construccion 41,4
Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria 79,8
Informacion y comunicaciones 6,1
Actividades financieras y de seguros 7,0
Actividades inmobiliarias 1,4

Actividades profesionales,

cientificas y técnicas; actividades

administrativas y servicios

auxiliares 19,0
Administracién puablica y defensa;

seguridad social obligatoria;

educacion; actividades sanitarias y

de servicios sociales 82,3
Actividades artisticas, recreativas

y de entretenimiento; reparacion de

articulos de uso doméstico y otros

servicios 28,3
ESPANA
TOTAL 13.883,2

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.
2024: Estimacién avance.
2023: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia Pagina 9



3. Evolucion del Empleo asalariado segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.
2024: Estimacién avance.
2023: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2000

424,2

2.876,1
2.691,5
1.584,5

3.286,9
322,8
340,0

72,7

914,0

2.917,7

1.144,3

Pagina 10



	Sheet1

