

3. Evolución del Empleo asalariado según ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2024	2023	2022	2021	2020	2019
MURCIA (Región de)						
TOTAL	591,1	572,4	556,4	538,1	519,7	546,1
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	57,8	55,7	52,0	50,5	47,7	53,0
Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación	84,8	82,2	80,6	77,7	77,2	79,7
Industria manufacturera	75,0	73,1	71,8	68,9	69,0	71,3
Construcción	36,0	35,3	32,7	31,3	30,3	31,3
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería	170,8	164,7	158,6	149,5	146,4	158,8
Información y comunicaciones	7,7	7,2	7,0	6,5	5,7	5,4
Actividades financieras y de seguros	5,8	5,6	5,8	6,1	6,1	6,1
Actividades inmobiliarias	2,4	2,3	2,2	2,2	2,5	2,8
Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares	62,3	59,5	59,8	57,5	53,4	54,3
Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales	126,3	123,2	122,7	122,0	115,9	115,9
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios	37,2	36,7	35,0	34,8	34,5	38,8
ESPAÑA						
TOTAL	18.849,6	18.368,9	17.790,5	17.145,8	16.709,1	17.553,4

Fecha de actualización: 16/12/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España

3. Evolución del Empleo asalariado según ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2024	2023	2022	2021	2020	2019
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	489,8	481,0	503,5	500,4	476,2	501,2
Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación	2.383,0	2.309,2	2.265,5	2.217,0	2.224,6	2.315,5
Industria manufacturera	2.088,1	2.037,7	2.001,0	1.949,8	1.968,6	2.059,9
Construcción	1.263,6	1.201,3	1.126,3	1.076,7	1.041,2	1.096,7
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería	5.068,0	4.934,5	4.702,6	4.404,2	4.353,1	4.872,8
Información y comunicaciones	672,7	621,0	580,9	526,7	488,9	480,3
Actividades financieras y de seguros	329,5	324,1	317,4	322,8	322,7	320,8
Actividades inmobiliarias	144,3	140,1	136,1	125,7	135,0	150,6
Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares	2.491,3	2.410,5	2.344,9	2.216,8	2.122,8	2.175,2
Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales	4.617,4	4.573,3	4.493,2	4.437,5	4.250,5	4.208,4
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios	1.390,0	1.373,9	1.320,1	1.318,0	1.294,1	1.431,9

Fecha de actualización: 16/12/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España

3. Evolución del Empleo asalariado según ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2018	2017	2016	2015	2014	2013
MURCIA (Región de)						
TOTAL	532,2	524,5	505,0	484,6	469,6	461,6
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	54,1	55,8	55,1	51,2	49,3	47,5
Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación	76,7	74,7	72,3	68,5	66,5	67,4
Industria manufacturera	68,5	66,9	64,5	60,7	58,8	59,6
Construcción	29,0	27,4	23,8	24,6	24,8	24,3
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería	151,6	149,1	144,0	137,2	131,0	126,5
Información y comunicaciones	5,2	5,1	4,5	4,3	4,1	4,0
Actividades financieras y de seguros	6,4	6,7	6,7	6,6	6,7	7,0
Actividades inmobiliarias	2,6	2,2	2,1	2,1	2,1	1,9
Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares	52,7	53,3	49,8	45,9	42,4	40,7
Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales	115,6	112,8	111,1	109,5	108,8	107,8
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios	38,3	37,4	35,6	34,7	33,9	34,5
ESPAÑA						
TOTAL	17.063,5	16.645,6	16.129,6	15.772,0	15.293,6	15.127,7

Fecha de actualización: 16/12/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España

3. Evolución del Empleo asalariado según ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2018	2017	2016	2015	2014	2013
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	513,6	505,0	492,8	463,8	448,5	421,9
Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación	2.244,2	2.194,9	2.139,2	2.065,8	2.011,6	2.032,6
Industria manufacturera	1.997,7	1.951,8	1.894,9	1.827,9	1.777,7	1.796,0
Construcción	1.003,0	930,1	884,7	865,5	810,1	836,8
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería	4.652,2	4.583,2	4.412,5	4.305,2	4.110,2	4.038,4
Información y comunicaciones	464,5	445,5	413,9	397,6	381,1	382,6
Actividades financieras y de seguros	327,2	327,0	329,0	325,5	333,3	341,4
Actividades inmobiliarias	140,6	131,8	121,4	117,4	112,8	111,3
Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares	2.085,2	2.033,4	1.955,2	1.934,5	1.827,7	1.743,8
Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales	4.198,0	4.070,2	4.002,9	3.943,5	3.916,4	3.867,2
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios	1.435,0	1.424,5	1.378,0	1.353,2	1.341,9	1.351,7

Fecha de actualización: 16/12/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España

3. Evolución del Empleo asalariado según ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2012	2011	2010	2009	2008	2007
MURCIA (Región de)						
TOTAL	469,1	494,0	513,6	512,7	549,6	546,3
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	46,6	48,2	49,4	43,2	42,5	42,2
Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación	69,8	74,1	76,3	74,2	86,2	86,6
Industria manufacturera	62,2	66,6	68,8	67,1	78,8	79,2
Construcción	28,8	37,8	47,2	51,3	72,3	84,0
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería	128,4	132,3	136,5	141,7	145,2	139,0
Información y comunicaciones	4,4	4,6	4,6	4,4	4,8	5,2
Actividades financieras y de seguros	7,5	8,0	7,9	8,1	8,3	8,3
Actividades inmobiliarias	2,1	2,1	2,2	2,5	3,0	3,1
Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares	39,8	41,0	42,6	42,0	44,5	42,2
Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales	107,0	110,0	108,9	107,3	104,6	98,7
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios	34,7	35,9	38,0	38,0	38,2	37,0
ESPAÑA						
TOTAL	15.549,6	16.382,0	16.799,5	17.098,2	18.236,8	18.193,7

Fecha de actualización: 16/12/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España

3. Evolución del Empleo asalariado según ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2012	2011	2010	2009	2008	2007
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	429,0	449,4	460,9	433,6	439,6	460,2
Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación	2.135,2	2.294,1	2.377,1	2.460,6	2.781,8	2.825,4
Industria manufacturera	1.894,2	2.049,6	2.135,2	2.235,5	2.556,3	2.596,9
Construcción	967,6	1.197,3	1.409,6	1.638,0	2.141,6	2.409,1
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería	4.192,5	4.414,5	4.475,9	4.539,3	4.770,1	4.682,3
Información y comunicaciones	394,5	411,8	409,7	413,6	418,8	403,9
Actividades financieras y de seguros	353,4	362,5	376,8	381,8	387,0	380,0
Actividades inmobiliarias	120,7	121,5	121,8	126,9	151,3	143,1
Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares	1.771,1	1.807,4	1.854,0	1.853,2	1.929,0	1.777,6
Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales	3.825,4	3.940,7	3.885,1	3.814,2	3.752,2	3.647,5
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios	1.360,2	1.382,8	1.428,6	1.437,0	1.465,4	1.464,6

Fecha de actualización: 16/12/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España

3. Evolución del Empleo asalariado según ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2006	2005	2004	2003	2002	2001
MURCIA (Región de)						
TOTAL	514,1	485,6	464,3	436,7	412,5	388,6
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	37,9	38,5	40,2	37,8	35,3	34,5
Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación	86,7	84,5	82,0	78,5	75,6	73,2
Industria manufacturera	79,5	77,6	75,2	72,4	69,9	67,7
Construcción	78,1	68,0	61,6	54,4	48,4	47,0
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería	124,6	116,3	110,5	102,8	96,4	85,5
Información y comunicaciones	5,4	5,6	5,5	5,7	6,1	6,0
Actividades financieras y de seguros	7,8	7,7	7,7	6,9	7,5	7,3
Actividades inmobiliarias	2,9	2,5	2,2	2,0	1,9	1,5
Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares	38,7	34,8	31,3	28,7	26,6	23,5
Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales	96,7	94,3	91,8	90,2	86,2	83,2
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios	35,3	33,4	31,5	29,7	28,5	26,9
ESPAÑA						
TOTAL	17.544,9	16.754,5	15.999,5	15.393,7	14.813,3	14.393,0

Fecha de actualización: 16/12/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España

3. Evolución del Empleo asalariado según ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2006	2005	2004	2003	2002	2001
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	449,6	455,3	454,2	456,4	439,4	440,1
Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación	2.881,6	2.919,7	2.913,6	2.891,2	2.869,3	2.895,0
Industria manufacturera	2.658,0	2.702,4	2.703,0	2.690,8	2.682,7	2.709,0
Construcción	2.275,0	2.120,8	1.945,5	1.852,3	1.763,9	1.697,3
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería	4.360,3	4.149,3	3.960,0	3.724,7	3.515,1	3.355,0
Información y comunicaciones	402,2	376,5	357,1	344,1	343,2	331,6
Actividades financieras y de seguros	366,2	354,3	346,6	344,7	344,1	340,6
Actividades inmobiliarias	137,4	117,6	103,7	96,6	85,0	77,2
Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares	1.674,7	1.488,5	1.350,2	1.251,5	1.177,6	1.084,9
Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales	3.552,4	3.393,9	3.256,6	3.171,5	3.060,0	2.990,5
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios	1.445,5	1.378,6	1.312,0	1.260,7	1.215,7	1.180,8

Fecha de actualización: 16/12/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España

3. Evolución del Empleo asalariado según ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2000
MURCIA (Región de)	
TOTAL	369,1
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	31,6
Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación	72,2
Industria manufacturera	66,7
Construcción	41,4
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería	79,8
Información y comunicaciones	6,1
Actividades financieras y de seguros	7,0
Actividades inmobiliarias	1,4
Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares	19,0
Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales	82,3
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios	28,3
ESPAÑA	
TOTAL	13.883,2

Fecha de actualización: 16/12/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España

3. Evolución del Empleo asalariado según ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo asalariado - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2000
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	424,2
Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación	2.876,1
Industria manufacturera	2.691,5
Construcción	1.584,5
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería	3.286,9
Información y comunicaciones	322,8
Actividades financieras y de seguros	340,0
Actividades inmobiliarias	72,7
Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares	914,0
Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales	2.917,7
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios	1.144,3

Fecha de actualización: 16/12/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España